
Руководителям
образовательных организаций

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Ленинаул., д. 110,г. Георгиевск, 357820
Телефон/факс: 8 (87951) 3-20-03

Е-шай: об@зеогееузК.заугез1оп.ги

от #72122 № ЧОББ
на № от

О направлении информации

Уважаемые руководители!

Управление образования администрации Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края направляет постановление
администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
от 27 сентября 2024 года№ 3134 «Об утверждении Положения об организации
предоставления дополнительного образования в муниципальных
образовательных организациях Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края» для использования в работе.

Приложение: на4 л.в1 экз.

Начальник управления
образования администрации
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края Е.А.Тумоян

Захарова Н.Г. Я: ,

Анисимова Т.В.
Тел. 8(87951)3-20-28



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА.
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 сентября 2024 г. г. Георгиевск №3134

Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительно-
го образования в муниципальных образовательных организациях Георгиев-
ского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 27 июля
2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам», администрация Георгиевского муниципального округа Ставро-
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления
дополнительного образования в муниципальных образовательных органи-
зациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Георги-
евского городского округа Ставропольского края:.

от 02 марта 2021 г. № 425 «Об утверждении Положенияоб организации
предоставления дополнительного образования в муниципальных образова-
тельных организациях Георгиевского городского округа Ставропольского
края»;

от 21 февраля 2022г. №542 «О внесении изменения в пункт 1 Положе-
ния об организации предоставления дополнительного образования в муници-
пальных образовательных организациях Георгиевского городского округа
Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Геор-
гиевского городского округа Ставропольского края от 02 марта 2021 г.
№425».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муни-
ципального округа Ставропольского края».

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края А.В.Зайцев

яМИНИСАРАЦИЯ

М ргисвскогО
МУЛИЦИПАЛЬНОГ

ОКРУГА
ьского
Л

стАвРОПОЯ
УРАЯ



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
от 27 сентября 2024 г. № 3134

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации предоставления дополнительного образования
в муниципальных образовательных организациях Георгиевского

муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1. Положение об организации предоставления дополнительного обра-
зования в`муниципальных образовательных организациях Георгиевского му-
ниципального округа Ставропольского края (далее — Положение) разработа-
но в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения Рос-

сии от 27 июля 2022 г. №629 «Об утверждении Порядка организациии осу-
ществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразо-
вательным программам», и иными нормативными правовыми актами и опре-
деляет порядок организации предоставления дополнительного образования
по дополнительным общеобразовательным программам (далее — дополни-
тельное образование) в муниципальных образовательных организациях, под-
ведомственных управлению образования администрации Георгиевского му-
ниципального округа Ставропольского края (далее — управление образова-
ния) и управлению культурыи туризма администрации Георгиевского муни-
ципального округа Ставропольского края (далее — управление культуры).

°

2. Дополнительное образование предоставляется муниципальными до-
школьными образовательными организациями, муниципальными общеобра-
зовательными организациями, муниципальными организациями дополни-
тельного образования, имеющими лицензии на осуществление образователь-
ной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам
(далее — образовательные организации).

3. Дополнительное образование направлено на формированиеи разви-
тие творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных по-
требностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенство-
вании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни,
укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени, созда-
ние условий для их художественного образования и эстетического воспита-
ния, обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, профессиональную

ориентацию, а также выявление и поддержку детей, проявивших выдающие-
ся способности.

4. Организация и осуществление образовательной деятельности по до-
полнительным общеобразовательным программам осуществляется образова-
тельными организациями в порядке, утверждаемом федеральными органами
исполнительной власти, осуществляющими государственное управление в
сфере образования и культуры.

П. Функции управления образованияи управления культуры
по организации предоставления дополнительного образования

5. Управление образования и управление культуры:
1) формируюти утверждаютна каждый календарный год организациям

дополнительного образования муниципальные задания на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ) по предоставлению дополнительного об-

разования и осуществляет контроль их выполнения;
2) обеспечивают содержание зданий и сооружений организаций допол-

нительного образования, обустройство прилегающих к ним территорий пу-
тем разработки и реализации муниципальных программ и принятия мер в

пределах своей компетенции по организации безопасного функционирования
организаций дополнительного образования в соответствии с требованиями
санитарных норм и правил, норм и правил пожарной безопасности, охраны
труда и техники безопасности;

ы

3) организуют работыпо проведению мероприятий, предотвращающих
чрезвычайные ситуации (антитеррористические, противопожарные и др.),
расследованиеи учет несчастных случаев с обучающимися во время их пре-
быванияв организациях дополнительного образования;

4) осуществляют анализ состояния кадрового обеспечения организаций
дополнительного образования, подготовку, подбор и расстановку руководя-
щих кадров, формирование их резерва, прогнозирование потребности муни-
ципальной системы образования в педагогических кадрах, разработку и реа-
лизацию планов (проектов, программ) кадрового обеспечения;

5) устанавливают порядок и сроки проведения аттестации кандидатов
на должность руководителя и руководителей организаций дополнительного
образования, обеспечивают ее проведение и назначение руководителей обра-
зовательных организаций;

6) осуществляют прогнозирование и планирование развития сети орга-
низаций дополнительного образования; °

7) координируют деятельность организаций дополнительного образо-
ванияв части обеспечения прав граждан на выбор организаций дополнитель-
ного образования;

8) согласовывают программы развития организаций дополнительного
образования;



9) организовывают обеспечение организаций дополнительного образо-
вания материально-технической базой;

10) обеспечивают разработку и утверждение административных регла-
ментов предоставления муниципальных услуг в сфере дополнительного об-

разования, связанных с предоставлением дополнительного образования, в
том числе в электронном виде;

11) организуют работу методической службы, обеспечение методиче-
ского сопровождения педагогических работников организаций дополнитель-
ного образования;

12) в случае прекращения деятельности организаций дополнительного
образования, аннулирования или приостановлении соответствующей лицен-

зии, лишения его государственной аккредитации или истечения срока дей-

ствия государственной аккредитации по соответствующей образовательной

программе, оказывают содействие в переводе несовершеннолетних обучаю-

щихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие органи-
“зации дополнительного образования, осуществляющие образовательную дея-
тельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности;
13) выполняют иные функции, связанные с организацией предоставле-

ния дополнительного образования.
6. Руководители управления образования, управления культуры и

уполномоченные ими должностные лица осуществляют прием граждан по

личным вопросам, рассмотрение жалоб, обращений и предложений граждан
по вопросам предоставления дополнительного образования, совершенство-
вания организации и повышения качества предоставления дополнительного
образования принимают мерыреагирования в пределах своей компетенции в
соответствии с действующим законодательством.

Ш. Организация предоставления дополнительного образованияв организа-
циях дополнительного образования и муниципальных общеобразовательных

и дошкольных организациях

7. В целях реализации прав граждан на получение дополнительного об-

разования по дополнительным общеобразовательным программам в Георги-
евском муниципальном округе Ставропольского края созданы и функциони-

руют муниципальные организации дополнительного образования, реализу-
ющие образовательные программы дополнительного образования (далее —

учреждения дополнительного образования).
8. Правила приема на обучение по дополнительным общеобразователь-

ным программам определяются образовательной организацией самостоя-
тельно в соответствиис законодательством Российской Федерации.

9. Дополнительные общеобразовательные программы, реализуемые об-

разовательными организациями, подразделяются на общеразвивающие и

‘предпрофессиональные программы. .

4

‚
10. Дополнительные общеразвивающие программы реализуются как

для детей, так и для взрослых без предъявления требований к уровню обра-
зования.

11. Дополнительные предпрофессиональные программы в области

культурыи спорта реализуются для детей. Перечень дополнительных пред-
профессиональных программ в области культуры и спорта устанавливается
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере культурыи спорта.

12. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки
обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной
и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятель-
ность.

13. Содержание дополнительных предпрофессиональных программ
определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соответ-
ствии с федеральными государственными требованиями.

14. Прием на обучение по дополнительным предпрофессиональным
программам в области культурыи спорта проводится на основании результа-
тов индивидуального отбора, проводимого в целях выявления лиц, имеющих
необходимые для освоения соответствующей образовательной программы
творческие способности и(или) физические данные, в порядке, установлен-
ном федеральными нормативно-правовыми актами.

15. Освоение дополнительных предпрофессиональных программ в об-

ласти культурыи спорта завершается итоговой аттестацией обучающихся,
форма и порядок проведения которой устанавливаются в порядке, установ-
ленном федеральными нормативно-правовыми актами.

16. Деятельность учащихся в образовательной организации осуществ-
ляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях (клубы, студии,
оркестры, творческие коллективы, ансамбли, группы, секции, кружки, театры
и другие) (далее — объединения), а также индивидуально.

17. Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а
также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от
направленности дополнительных общеобразовательных программ и опреде-
ляются требованиями санитарных правил. |

Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких объединениях,
менять их. }

18. Расписание занятий объединения составляется для создания наибо-

лее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся администрацией
образовательной организации по представлению педагогических работников
с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) и

возрастных особенностей обучающихся. |

|



19. Образовательная организация определяет формы аудиторных заня-
тий, а также формы, порядок и периодичность проведения промежуточной
аттестации учащихся.

р

20. В работе объединений при наличии условий и согласия руководи-
теля объединения по интересам могут участвовать совместно с детьми их ро-
дители (законные представители) без включения в основной состав.

21. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, образовательные организации организуют образовательную дея-
тельность по дополнительным общеобразовательным программам с учетом
особенностей психофизического развития указанных категорий учащихся в

соответствии с возможностью организации создать специальные условия, без
которых невозможно или затруднено освоение дополнительных общеобразо-
вательных программ указанными категориями учащихся в соответствиис за-
ключением территориальной психолого-медико-педагогической комиссии.

22. Содержание дополнительного образования и условия организации
обученияи воспитания учащихся с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов определяются адаптированной образовательной програм-
мой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации инвалида.

С учащимися с ограниченными. возможностями здоровья, детьми-
инвалидами проводится индивидуальная работа, как в образовательной орга-
низации, так и по месту жительства.

23. Образовательная организация организует работу с детьмив течение
всего календарного года, включая каникулярное время. В каникулярное вре-
мя образовательная организация может открывать в установленном порядке
лагеря, в том числе специализированные (профильные), с постоянными и

(или) переменными составами детей (лагеря с дневным пребыванием) на сво-
ей базе, а также по месту жительства детей.

24. Образовательная организация организует и проводит массовые ме-

роприятия, создает необходимые условия для совместного труда, отдыха де-
тей, родителей (законных представителей).

:

ГУ, Оказание платных образовательных услуг
образовательными организациями

25. Образовательные организации вправе оказывать платные образова-
тельныеуслуги, предусмотренные уставами образовательных организаций.

Платные образовательные услуги`не могут быть оказаны вместо обра-
зовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов Ставро-
польского края и Георгиевского муниципального округа Ставропольского

края.
26. Образовательные организации вправе сверх установленного му-

ниципального задания оказывать услуги, относящиеся к основным видам де-

ятельности, для физических и юридических лиц за плату и на одинаковых.
при оказании одних и тех же услуг условиях.

У. Финансовое обеспечение предоставления дополнительного образования

27. Финансовое обеспечение предоставления дополнительного образо-
вания казенными образовательными организациями осуществляется за, счет
средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского
края на основании бюджетной сметы.

28. Финансовое обеспечение предоставления дополнительного образо-
вания бюджетными образовательными организациями осуществляется за
счег субсидии из бюджета Георгиевского муниципального округа Ставро-
польского края на финансовое обеспечение выполнения муниципального за-
дания, субсидии на иные цели. Уменьшение объема субсидии в течение сро-
ка выполнения осуществляется только при соответствующем изменении му-
ниципального задания.

29. Главными распорядителями бюджетных средств для муниципаль-
ных организаций дополнительного образования являются управление обра-
зования и управление культуры.

30. Источниками финансирования образовательных организаций в де-
нежной и иных формах также могут быть: :

добровольные имущественные, денежные взносыи пожертвования;
средства, полученные от приносящей доход деятельности, в том числе

от оказания платных образовательных услуг;
другие, не запрещенные законом поступления.
31. Привлечение образовательными организациями дополнительных

финансовых средств не влечёт за собой снижения абсолютных размеров их
финансирования за счет бюджетных средств.

АДМИНЫ
ГЕ


